
大阪府民カレッジ堺東校 開校あいさつ     2020.9.1（火） 

大阪府民カレッジ堺東校 挨拶文（ご入学のお祝い） 
堺市⾧ 永藤 英機 

 
 このたびは、大阪府民カレッジ堺東校へのご入学、誠におめでとう 
ございます。 
 

今年も４月から開校を予定していたところ、この９月にやっと開
校できる運びとなったことを大変喜ばしく思っております。 

新型コロナウイルス感染症については、終息にはまだしばらく時
間がかかると考えられますが、皆様一人ひとりが感染拡大防止に向
けて 取り組み、ご協力をいただいていることに感謝申し上げます。 

  
大阪府民カレッジは、現在、大阪府下に１０校開設され、堺市内に

おいては、この堺東校のほか、堺北野田校があり、生涯学習の拠点を
年々拡大されているということを伺っております。 

堺東校は平成３０年度に開校され、今年で３年目ということで、 
毎年度、予想をはるかに上回る受講生の方が集まり、大きな反響があ
ったとお聞きしており、この堺でたくさんの方が意欲的に学ばれる
ことを大変うれしく思っております。 

 
本市においては、令和２年７月末現在、65 歳以上の高齢者は、人

口約 83 万３千人のうち約 23 万 4 千人、高齢化率は 28.1％と、市民
の 4 人に 1 人以上が 65 歳以上の方でございます。 
 

全国的にも少子高齢化が進展し、高齢者を地域全体で支える 仕
組みづくりが求められている中で、地域の現状や歴史・伝統・  文
化・福祉などの学習を通じ、地域の担い手の育成を推進する貴校の取
組は、非常に重要で、素晴らしいものだと考えております。 
 
 堺東校で学ばれる皆様には、積極的に様々なことに挑戦され、  
生涯現役をめざしていただき、行政とともに地域を支える一員とな
って、今後も社会の様々な分野でご活躍されることを期待しており
ます。 
 

結びに、講座を通じて、たくさんの仲間との交流を進めていただき、
大阪府民カレッジ堺東校での学びが皆様にとって実り多きものとな
る よう祈念いたしまして、私のあいさつとさせていただきます。 
 本日は、誠におめでとうございます。 


